
БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(седьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

№
г. Благовещенск

г п
О внесении изменений в 
решение Благовещенской 
городской Думы от 27.11.2014 
№4/28 «О налоге на имущество 
физических лиц»

Рассмотрев внесенный мэром города Благовещенска проект решения 
Благовещенской городской Думы «О внесении изменения в решение 
Благовещенской городской Думы от 27.11.2014 №4/28 «О налоге на 
имущество физических лиц» (в редакции решения Благовещенской 
городской Думы от 15.06.2017 №35/56), в соответствии с главой 32 
Налогового кодекса Российской Федерации, учитывая заключение комитета 
Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам, на 
основании статьи 20 Устава муниципального образования города 
Благовещенска, Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Внести в решение Благовещенской городской Думы от 27.11.2014 
№4/28 «О налоге на имущество физических лиц» (в редакции решения 
Благовещенской городской Думы от 15.06.2017 №35/56) следующие 
изменения:

1.1. дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2. От уплаты налога освобождаются налогоплательщики в отношении 

находящегося в частной собственности имущества в виде объектов 
культурного наследия регионального значения (памятников 
градостроительства и архитектуры), включенных в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации (далее -  объекты культурного наследия 
регионального значения), осуществляющие за счет собственных средств 
работы по сохранению объектов культурного наследия регионального 
значения, находящихся в неудовлетворительном состоянии, в течение трех 
налоговых периодов при условии направления высвободившихся от 
налогообложения средств на сохранение данных объектов.



Документами, подтверждающими право налогоплательщика на 
налоговую льготу, являются:

выписка из Единого государственного реестра объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
выданная Государственной инспекцией по охране объектов культурного 
наследия Амурской области;

акт технического состояния объекта культурного наследия, выданный 
Государственной инспекцией по охране объектов культурного наследия 
Амурской области;

задание и разрешение на проведение работ по сохранению объекта 
культурного наследия, выданные Государственной инспекцией по охране 
объектов культурного наследия Амурской области;

копия договора подряда, заключенного с организацией, имеющей 
лицензию на деятельность по сохранению объектов культурного наследия»;

выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 
основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект 
недвижимости, выданная филиалом Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Амурской 
области.

1.2. дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Налоговые льготы, установленные настоящим решением, 

предоставляются в порядке, предусмотренном пунктом 6 статьи 407 
Налогового кодекса Российской Федерации.».

1.3. пункты 2-4 решения считать пунктами 4-6 соответственно.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

газете «Благовещенск» и вступает в силу с 01.01.2020 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комитет Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам 
(А.В. Салварян).

Мэр города Благовещенска B.C. Калита


